ANG. MAI MONITUM

DE SEQUENTI OPUSCULO SANCTI GERMANI.

(Spicileg. Rom. t. VIII, p. v.)

Concinnum controversiarum ecclesiasticarum usque ad tempora sua compendium
exhibet nobis in libello nunc primum edito sanctus Germanus I, patriarcha Constanti-
nopolitanus, qui sedem illam adiit anno Christi 715, tenuitque annis quatuordecim
et aliquot mensibus, donec Leonis Isaurici, bellum atrox sanctis imaginibus inferentis,
impetum jam non ferens, pontificale pallium deposuit, et in paternis ædibus ad sum-
mam usque senectutem sancte quievit. Hunc Baronius ad annum 730, n. 6, Ecclesie
sue propugnaculum, Orientis lucernam, scriptis et actibus catholice religionis defen-
sorem appellat. Certe ejus orthodoxiam, contra vitiatum quemdam Theophanis locum,
ubi cum Monothelitis Germanus ponitur, invicte defendit testimoniorum nube Bollan-
dianus Henschenius ad diem 12 Maii, tum etiam Boschius in tractatu *De patriarchis
Constantinopolitanis*. Nunc vero qui hunc leget libellum, quam toto cælo distet a Mono-
thelismo Germanus, teste ipso auctore cognoscat. Aliud ejus opusculum, de vita ter-
mino commemoraverat manu scriptum prædicto loco idem Baronius, quod nos denum
lucē donavimus in repetita editione tomi primi *Scriptorum veterum*; est enim Amphilo-
chiana quæstio longissima 169, ut diximus *Script. vet.*, t. III, p. 682; qua in quæstione
cum Germanus in biblicis explanandis auctoritatibus totus ferre versetur, hinc intelli-

gimus cur in Synaxario Græco apud Henschenium commemorentur ejus profundiorum et obscuriorum sacræ Scripturæ locorum interpretationes. Adhuc Baronius ad an. 727. n. 7, sanctum Germanum coryphæum primum fuisse dicit, qui contra Iconoclastas in Oriente vexillum confessionis erexit; Deo sic fessis rebus consulente, ut dum in aula Byzantina Germanus hæresim in arce sua dominantem oppugnabat, idem facerent cœtanei ejus, Damasci quidem Joannes ὁ πᾶνο, cujus exstant de sacris imaginibus orationes; Romæ autem Gregorius II PP. tum scriptis ad Orientem epistolis, tum synodicalibus actibus, quorum nos quoque in præcedente volumine fragmentum extulimus præf. p. xv. Tantæ autem dignitatis fuerunt Germani contra illam hæresim scripta, ut secunda Nicæna synodus œcumenica act. 4 recitatas ejus epistolas amplissimis verbis laudaverit. Hinc, ut Menæa narrant, furor hæreticorum libros illos comburentium; præter quam quod Menologium Card. Sireleti, ut idem Henschenius refert, generatim ait libros Germani *De orthodoxa fide* a Leone Isaurico jussos esse comburi. Certe libellus, quem nos offerimus, orthodoxæ fidei summam defendit, nec nisi capp. 40, 41, 42, 88. imaginum apologiam attingit. Hinc tamen, ut puto, accidit ut perpauca (ne dicam unicum) libelli exemplaria exitum evaserint, ut ex dicendis constat.

Hanc enim ego Germani gemmulam in nobilissimo codice, Columnensi olim, nunc Vaticano, inveni, post Photii Syntagma canonum inter alia opuscula quæ nunc recensere non vacat. Certe in reliqua Vaticana bibliotheca nusquam apparet, neque id cognovit Baronius, curiosus alioqui Germani scriptorum rimator ad an. 730, 6, quia Columnenses codices meo demum tempore in pontificiam bibliothecam transiverunt. Unus, quod sciam, Gerardus Vossius in adnotationibus ad sancti Gregorii Thaumaturgi Revelatam fidem, hoc se opusculum in manuscripto codice legisse demonstrat; qui Vossius quia et Romæ vixit, et Sireletianos codices se tractasse ait, in hunc ipsum fortasse codicem incidit; etenim qui tunc forte erat Sireletianus, fieri potest ut Columnensis postea evaserit. Sic ergo Vossius: Hanc ipsam fidei revelationem disertis verbis recenset sanctus Germanus patriarcha Constantinopolitanus in libro *De synodis, et de ortu hæresum*, ad Anthimum diaconum, ubi sic habet: *Tunc magno patri nostro Gregorio, etc.* usque ad verba *Doctus fuit et docuit,* » ut in nostra adamussim editione cap. 12. A Vossio autem mutuati sunt hoc tenue Germani fragmentum auctores *Bibliothecæ Lugdun. Patrum*, t. XIII, p. 62. Hactenus igitur perspicue vidimus in Vossii testimonio et verum opusculi titulum cum codice nostro congruentem, et genuinam scripti particulam. Mirum est igitur quod ex dicto Vossii testimonio ansam erroris arripuerit doctus vir Stephanus Moynius, qui libellum seu Catalogum de synodis, absque nomine auctoris et diverso ut par erat titulo inscriptum, a Justello *Bib. can. t. II, p. 1161* seqq. aliisque editoribus typis cusum, cognovisse se demum putavit a Germano esse compositum, eundemque a Vossii verbis sibi esse demonstratum. Atqui Moynius plenissimam sententiæ suæ refutationem in hoc ipso habebat, quod locus de Thaumaturgo a Vossio memoratus, deest omnino in libello *De synodis*, neque tituli operis utriusque invicem congruunt. Præterea libellus ille, usque ad Photii et Joannis PP. octavi synodos tenditur, id est centum fere et quinquaginta annis vitam Germani excedit. Expungendus est itaque is libellus e scriptorum Germani numero sub cujus nomine a Gallandio quoque, re indiscussa, in Bibliothecæ suæ tomum XIII receptus fuit. Sed satis de synodorum illo Catalogo, qui ad nostram rem non attinet. Nunc lectores accipiant verum Germani opusculum, quod ut prodesset pluribus, Latinitate quoque a me donandum judicavi, et scholiis identidem illustrandum.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΓΕΡΜΑΝΟΥ

ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ